
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債

①生活インフラ・国土保全 28,174,266 ①普通会計地方債 13,421,738

②教育 15,371,852 ②公営事業地方債 5,439,198

③福祉 1,875,142  地方公共団体計 18,860,936

④環境衛生 10,141,982 (2)関係団体

⑤産業振興 9,727,754 ①一部事務組合・広域連動地方債 1,810,179

⑥消防 408,637 ②地方三公社長期借入金 331,988

⑦総務 5,524,493 ③第三セクター等長期借入金 253,378

⑧収益事業 0 関係団体計 2,395,545

⑨その他 0 (2) 長期未払金 3,664

有形固定資産計 71,224,126 (3) 引当金 6,528,749

(2) 無形固定資産 1,272 （うち退職手当等引当金） 6,493,546

(3) 売却可能資産 3 （うちその他の引当金） 35,203

公共資産合計 71,225,401 (4) その他 0

固定負債合計 27,788,894

２　投資等

(1) 投資及び出資金 1,491,333 ２　流動負債

(2) 貸付金 427,294 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 3,547,184 ①地方公共団体 2,097,986

(4) 長期延滞債権 810,802 ②関係団体 56,635

(5) その他 696 翌年度償還予定額計 2,154,621

(6) 回収不能見込額 △ 193,427 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 202,356

投資等合計 6,083,882 (3) 未払金 202,138

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

３　流動資産 (5) 賞与引当金 221,401

(1) 資金 3,867,464 (6) その他 109,088

(2) 未収金 515,912 流動負債合計 2,889,604

(3) 販売用不動産 361,969

(4) その他 2,078,763 負　　債　　合　　計 30,678,498

(5) 回収不能見込額 △ 41,929

流動資産合計 6,782,179

純　 資　 産　 合　 計 53,418,218

４　繰延勘定 5,254

資　　産　　合　　計 84,096,716 負 債 及 び 純 資 産 合 計 84,096,716

連結貸借対照表
（平成２３年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 4,415,194 15.6% 186,647 332,004 744,424 1,390,535 619,233 57,342 974,333 110,676 0

（２）退職手当等引当金繰入等 2,018,377 7.1% 31,799 28,077 78,526 1,357,870 23,191 4,330 485,155 9,429 0

１ （３）賞与引当金繰入額 221,400 0.8% 8,392 18,439 42,150 77,798 12,522 2,187 53,720 6,192 0

小　　計 6,654,971 23.5% 226,838 378,520 865,100 2,826,203 654,946 63,859 1,513,208 126,297 0

（１）物件費 2,797,346 9.9% 41,873 467,602 298,182 1,249,314 373,082 39,520 318,145 9,628 0

（２）維持補修費 87,964 0.3% 12,772 3,045 2,458 56,368 11,400 1,185 736 0

（３）減価償却費 2,918,274 10.3% 801,289 401,615 146,261 456,491 884,899 63,097 164,622 0

小　　計 5,803,584 20.5% 855,934 872,262 446,901 1,762,173 1,269,381 103,802 483,503 9,628 0 0

（１）社会保障給付 11,261,113 39.8% 18,294 11,233,994 8,692 0 112 21 0 0

（２）補助金等 2,554,619 9.0% 6,003 60,939 1,417,556 △ 71,662 608,940 395,075 136,444 1,324 0

（３）他会計等への支出額 357,107 1.3% 0 0 290,557 0 54,616 0 11,934 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

639,376 2.3% 17,478 3,809 194,150 54,359 325,402 290 43,888 0 0

小　　計 14,812,215 52.4% 23,481 83,042 13,136,257 △ 8,611 988,958 395,477 192,287 1,324 0

（１）支払利息 422,884 1.5% 422,884

（２）回収不能見込計上額 △ 48,918 -0.2% △ 48,918

（３）その他行政コスト 632,663 2.2% 48,090 0 61,749 28,266 492,861 753 944 0 0

小　　計 1,006,629 3.6% 48,090 0 61,749 28,266 492,861 753 944 0 422,884 △ 48,918 0

28,277,399 1,154,343 1,333,824 14,510,007 4,608,031 3,406,146 563,891 2,189,942 137,249 422,884 △ 48,918 0

（　構　成　比　率　） 4.1% 4.7% 51.3% 16.3% 12.0% 2.0% 7.7% 0.5% 1.5% -0.2% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 316,927 11,704 2,936 112,700 69,049 15,529 1,811 24,161 0 0 0 79,037

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 4,893,107 28,776 5,422 4,392,421 66,996 16,786 14,821 361,703 0 0 0 6,182

３ 保 険 料 1,338,438 1,338,438

４ 事 業 収 益 2,705,221 128,562 0 3,261 1,442,460 1,135,054 2,677 △ 6,793 0 0

５ その他特定行政サービス収入 130,718 12,425 0 57,914 34,829 25,177 314 59 0 0

６ 他 会 計 補 助 金 等 71 26 0 0 0 0 0 45 0 0

9,384,482 181,493 8,358 5,904,734 1,613,334 1,192,546 19,623 379,175 0 0 0 0 85,219

ｂ／ａ 33.2% 15.7% 0.6% 40.7% 35.0% 35.0% 3.5% 17.3% 0.0% 0.0% 0.0%

18,892,917 972,850 1,325,466 8,605,273 2,994,697 2,213,600 544,268 1,810,767 137,249 422,884 △ 48,918 0 △ 85,219

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計 b

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日

２

３

４



（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 50,803,664

純経常行政コスト △ 18,892,917

一般財源

地方税 2,710,522

地方交付税 6,587,478

その他行政コスト充当財源 992,123

補助金等受入 10,962,900

臨時損益

災害復旧事業費 10,214

公共資産除売却損益 9,630

投資損失 0

収益事業純損失 0

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 0

無償受贈資産受入 0

その他 347,604

期末純資産残高 53,531,218

連結純資産変動計算書
自　平成２２年４月 １ 日
至　平成２３年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

期末資金残高

2,793,252

連結資金収支計算書
自　平成２２年４月　１日

至　平成２３年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

5,377,111

2,715,807

11,261,115

3,892,876

422,885

1,147,947

24,895,186

2,672,882

6,587,478

7,688,851

266,231

6,391,864

1,335,274

6,332,639

271,965

864,000

0

100,000

116,676

895,389

29,906,417

5,011,231

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

5,693,203

639,436

0

3,317,069

1,946,728

0

25,553

165,790

5,455,140

△ 877,499

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

66,608

873,461

9,630

2,482,096

79,201

546

0

0

3,501,912

0

36,185

0

0

44,628

3,034,144

3,867,464

0

111,136

201,579

△ 3,300,333

△ 79

833,320


